
POSUDEK VEDOUCÍHO/VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Jméno diplomanta/diplomantky: Petr Tkadlec 

Téma práce: Zápisná způsobilost ochranných známek 

 

Rozsah práce: 78 stran (samotný text 72 stran) 

Datum odevzdání práce: Duben 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Vybrané téma „Zápisná způsobilost ochranných známek“ je tématem takřka „klasickým“, 

neboť zápisná způsobilost je samozřejmě středobodem a základem známkového práva. Ovšem 

současně jde o tematiku, která v poslední době doznala značnou dynamiku díky účinnosti tzv. 

Velké novely známkového zákona, jež transponovala Směrnici 2015/2436 do českého právního 

řádu a v důsledku níž došlo k zásadním a vpravdě koncepčním změnám v oblasti tuzemského 

známkového práva, které praxe postupně absorbuje. Dané téma zápisné způsobilosti je tak jistě 

aktuální a zaslouží si zvýšenou pozornost.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a 

použité metody 

 

Povaha tématu vyžaduje, aby diplomant hloubkově znal jednotlivé absolutní a relativní 

překážky zápisné způsobilosti, jejich teoretická východiska, výklad včetně výkladu 

eurokonformního a též historické pozadí, resp. právní vývoj v čase. Zdůraznit je třeba nejen 

český, ale též komunitární evropský pohled, jenž je naprosto zásadní, jelikož determinuje 

samozřejmě české známkové právo. Práce tak musí ve zvýšené míře brát v potaz zahraniční 

zdroje, včetně vývoje judikatury SDEU a EUIPO (dříve OHIM), popř. jednotlivých států EU, 

pročež diplomant vedle základních metod analýzy a syntézy musí také komparovat jednotlivé 

přístupy, přičemž musí přihlédnout též ke specifikům jednotlivých druhů známkových řízení.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Systematické členění práce odpovídá tématu, kdy diplomant postupuje od úvodní historického 

úvodu, charakteristiky ochranné známky a podmínek ochrany v ČR ke stěžejním kapitolám č. 

4 a 5, věnovaným v jednotlivých subkapitolách absolutním a relativním překážkám zápisné 

způsobilosti, které komentuje taktéž s odkazem na klíčová rozhodnutí SDEU či EUIPO/OHIM, 

namátkou např. viz referenční rozhodnutí k rozlišovací způsobilosti C-398/08 P, Audi v. OHIM 

či T-378/07, CNH Global v. OHIM. Pokračuje pak souvisejícími partiemi např. o omezení 

účinků ochranné známky či roli zápisné způsobilosti v řízeních před ÚPV (zápisné řízení, řízení 

o neplatnost a zrušení ochranné známky), čímž správně zasazuje dané téma do celého 

nezbytného kontextu v jeho (též procesních) souvislostech. Členění je systematické a 

srozumitelné, po formální i obsahové stránce.  

 

 



 

4. Vyjádření k práci 

 

Práce představuje ucelené uchopení současné úpravy a aplikační praxe stran zápisné 

způsobilosti ochranných známek v ČR v kontextu evropské harmonizace a eurokonformního 

výkladu. Ve výsledku jde o zdařilou práci, přičemž práce přináší rovněž vlastní otázky či 

závěry. Tak např. diplomant (též v závěru) vyjadřuje pochybnost nad zrušením průzkumu 

známkových úřadů (ÚPV) na starší kolizní ochranné známky, kteroužto pochybnost lze sdílet 

– vždyť neposouvá se nám role ÚPV k pouhé evidenční instanci typu doménových registrátorů? 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Práce naplňuje své cíle.  

Logická stavba práce Odpovídající záměru diplomanta.  

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Jedná se o samostatnou tvůrčí práci, 

obsahující též některé úvahy de lege 

ferenda  

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) 

včetně citací 

Použití příslušných českých i zahraničních 

zdrojů  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu) 

Adekvátní záměrům práce, povaze a 

rozsahu tématu. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídající požadavkům kladeným na 

práce tohoto druhu 

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické úrovně 

odpovídá měřítkům vysokoškolského textu. 

 

Připomínky a otázky k zodpovězení při 

obhajobě 

 

 

Diplomant nechť se zaměří na otázku, jak 

zajistit efektivní nástroje monitoringu 

starších práv přihlašovateli (stav databází 

v EU/zemích EU, přístup k nim aj.) .  

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“ 

 

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

V Praze dne 15.5.2023 

 

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

 


